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Anotace
Práce se věnuje návrhu a vývoji webové aplikace v programovacím jazyce

Python 3. Na začátku bakalářské práce je představen framework Flask a jeho

fungování. Dále jsou představeny rozšiřující balíčky pro framework a podpůrné

knihovny pro frontend aplikace. Vzorový projekt je pak zaměřen na monitor ing

insolvenčních řízení obchodních partnerů v České republice. Aplikace využívá pro

své fungování spojení s informačními systémy poskytovanými státem.

Administrativní registr ekonomických subjektů (ARES) je využíván k čerpání dat o

obchodních partnerech. Insolvenční rejstřík (ISIR) pak slouží k čerpání dat o

insolvenčních řízeních. Registrovaní uživatelé mají v rámci vlastního účtu možnost

přidávat obchodní partnery k sledování a dostávají informační e-maily o

případných změnách v insolvenčním rejstříku. Navržená aplikace rovněž poskytuje

REST API pro možnou integraci s jinými systémy.

Klíčová slova: Python, webová aplikace, framework, Flask, ARES, ISIR

Annotation

Title: Development of Web Application in Python 3
The thesis deals w i t h the design and development of a web application in Python 3

programming language. A t the beginning of the bachelor thesis the Flask

framework and its functioning is introduced. Next, extension packages for the

framework and support ing libraries for frontend of application are introduced. A

model project is focused on monitor ing insolvency proceedings of business

partners in the Czech Republic. The application uses for its functioning the

connection w i t h information systems provided by the state. The Administrat ive

Register of Economic Entities (ARES) is used to retrieve data on business partners.

The Insolvency Register (ISIR) is then used to retrieve data on insolvency

proceedings. Registered users w i t h i n their own account have the possibil i ty to add

business partners to be monitored and receive information emails about possible

changes in the insolvency register. The proposed application also provides a REST

API for possible integration w i t h other systems.
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1 Úvod

Webové aplikace čelí v poslední době rostoucí popularitě mezi jednotlivci i

obchodními f i rmami a představují tak nedílnou součást každodenního fungování

internetu. Díky moderním technologiím jsou webové stránky čím dál více

interaktivní a funkčně dosahují stejných možností, jakých se v minulost i dostávalo

jen desktopovým aplikacím. S rostoucími nároky je spojena potřeba moderních

programovacích jazyků, ve kterých lze takové aplikace programovat. Jedním

z takových jazyků je Python, jenž umožňuje psát jak jednoduché, tak i obsahově a

funkčně náročné webové aplikace. Je potřeba odlišovat druhou a třetí majoritní

verz i jazyka Python, verze totiž nejsou plně kompatibilní a existují velké rozdíly

v syntaxi a funkcích. Druhá majoritní verze je v době psaní této práce již bez

oficiální podpory, a proto je v práci použita jen třetí verze.

Současný trend rapidního vývoje a co nejrychlejšího převodu myšlenek do

produktu nutí vývojáře sáhnout po co možná nej efektivnějším řešení. Python a

jeho webové frameworky vynikají svojí rychlostí, přehledností a velkým výběrem

doplňkových knihoven. Programátoři tak mohou využít nepřeberné množství

pokročilých funkcí bez vysokých nároků na vlastní implementaci . Vzhledem

k tomu, že Python a většina jeho knihoven je distribuována jako volně šiřitelný

kód, není potřeba řešit dodatečné náklady na pořízení technologie. Přehledná

syntaxe je mimo jiné vhodná pro začínající vývojáře.

Tato bakalářská práce poskytuje přehled o současných možnostech využití

jazyka Python pro programování malých až středně velkých webových aplikací za

pomoci f rameworku Flask. Za použití získaných informací z teoretické části je

popsán návrh a implementace vzorové aplikace „Monitoring insolvencí", která

pravidelně prochází údaje z insolvenčního rejstříku. Vytvořená aplikace má za cíl

zpřístupnit uživatelům možnost sledování insolvenčních řízení obchodních

partnerů. Aplikace je v maximální míře napsána v jazyce Python 3 s využitím

frameworku Flask a dalších podpůrných knihoven.

1

2 Literární rešerše

Na základě dostupných online zdrojů a přístupu k vybraným plnotextovým

vědeckým databázím v rámci studia na Fakultě informatiky a managementu

Univerzity Hradec Králové byla autorem práce připravena literární rešerše

dostupných odborných článků. Výběr zdrojů byl mimo jiné uskutečněn s důrazem

na jejich aktuálnost a relevantnost vůči tématu této bakalářské práce.

2.1 Proměna desktopových aplikací na webové

Jedním ze současných trendů je transformace desktopových aplikací na webové

aplikace. Tento přechod je poháněn změnou uživatelských zařízení, preferencí

použití a zvyšujícími se nároky na uživatelský komfort.

Jung a kol . (2002) se ve svém článku věnují efektivním metodám vývoje

webových systémů. V první části autoři analyzují základní požadavky na systém a

navrhují metodiku sběru dat z konkrétních doménových oblastí (firemní strategie,

business prostředí, interní procesy, data, uživatelské rozhraní a technologické

prostředí). Analýza provedená autory se skládá z následujících fází: definice

strategie a požadavků webu, vytvoření modelu obsahu a konfigurace, vytvoření

funkčních modelů stránek, analýzy rozhraní aplikace a systémové struktury. Z

analýzy požadavků autoři generují podrobný plán nasazení webové aplikace. Plán

zohledňuje vnitřní uspořádání částí systému a návrh uživatelského prostředí.

Autoři očekávají, že jejich práce bude nápomocná při vývoji informačních systémů,

jelikož umožňuje efektivně popsat obsah webu pomocí metod vytváření

podrobných plánů.

Současné trendy vývoje webových aplikací směřují ke konceptu celkového

zjednodušování. To se projevuje jak v moderním UI (user interface, česky

„Uživatelské prostředí"), tak i v kódu samotném. Nedílnou součástí tohoto

konceptu je mimo jiné i důraz na bezpečnost a produkt ivi tu vývoje.

2.2 Formy webových aplikací

Pro sjednocení uživatelského prostředí aplikace v prohlížeči a nativní aplikace na

mobilním zařízení se v současnosti začínají prosazovat čím dál tím populárnější
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P W A (Progressive Web Applicat ion, česky „Progresivní webové aplikace"), které

kombinují oba přístupy do jedné implementace. Richard a LePage (2020)

poukazují na to, že takové aplikace zvyšují spokojenost uživatelů a usnadňují j im

orientaci. Daná aplikace může následně využívat vyšších oprávnění na hardware a

je možné j i instalovat na systém uživatele.

Dalším trendem je Single-Page Websites (česky „Jednostránkové webové

stránky"). Tento koncept se vyznačuje svojí jednoduchostí a obsažením všech dat

na jediné stránce. Na druhou stranu nelze tento koncept aplikovat na veškeré

stránky. Rozdíly mezi mnohostránkovou a jednostránkovou aplikací popisuje

Adiseshiah (2018). Autor uvádí výhody a nevýhody obou řešení. Jednostránkové

aplikace jsou podle autora vhodné k prezentaci uceleného obsahu o konkrétním

tématu bez složitějšího řazení. Vyznačují se vysokou mírou uživatelského zapojení

a obsahují většinou jednu akci, například odeslání formuláře. Mnohostránkové

aplikace se pak vyznačují možností zobrazení komplexních souborů témat a

struktur. Autor však upozorňuje, že na rozdíl od jednostránkových aplikací jsou

takové aplikace pro uživatele méně přehledné.

2.3 Webové služby

Webové aplikace již dávno neslouží jen interakci s uživateli. Mezi další funkce patří

výměna dat mezi systémy. Tímto vzniká potřeba webových služeb. Webové služby

jsou nabízeny a konzumovány primárně mezi systémy. Pokud nebyly služby

součástí aplikace od jejího vzniku , Kerdoudi a kol . (2016) navrhují postup přidání

webových služeb do webových aplikací pomocí analýzy jejich uživatelského

rozhraní. Jako příklad autoři uvádí přidání webové služby do e-shopu. V rámci

analýzy autoři hledají všechny případy užití aplikace v uživatelském prostředí.

Nalezená užití přepisují jako koncové body nové webové služby. Ta je následně

implementována jako další vrstva aplikace. Autoři poukazují na přínos webových

služeb pro komunikaci mezi dvěma systémy, kdy aplikace nemusí řešit složité a

neefektivní H T M L interakce a získávají zvýšenou efektivitu díky možnosti

pokročilých funkcí, které by byly pro člověka v uživatelském prostředí neintuitivní.
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Distribuce webových aplikací přes síť patří mezi základní funkci, ačkoliv

zajištění kvality takto poskytovaných služeb je často opomíjeno. Pro řešení tohoto

problému Nikola idou a Anagnostopoulos (2015) navrhují použít systémový


[…]


Celá aplikace byla napsána ve vývojového prostředí PyCharm, které mimo jiné

napomáhalo v rychlosti vývoje a korekci chyb v programu.

Aplikace byla kompletně vyvinuta s využitím frameworku Flask. Ten řešil

technologickou obsluhu požadavků klientů. Samotná struktura aplikace pak byla

uzpůsobena návrhovému v z o r u M T V . S tím souviselo i rozdělení aplikace podle

agend v rámci interních balíčků.

Pro všechny interakce s databází b y l použit rozšiřující balíček Flask-

SQLAlchemy. Ten za pomocí techniky O R M abstrahoval volání nad databází do

programové podoby. Následné interakce s databází byly řešeny programově přímo

v aplikaci . Struktura databáze samotné vycházela z návrhu v U M L a byla převedena

do modelů v aplikaci. Pro ukládání dat byla využita databáze MySQL.

Struktura generovaných H T M L dokumentů byla tvořena pomocí

šablonovacího jazyku Jinja. Díky němu bylo možné generovat stylisticky stejné

stránky s pokročilými funkcemi. Pro uživatelsky přívětivý výstup byl použit

frontend framework Bottstrap. Za pomocí tohoto f rameworku je také docíleno

responzivního designu všech stránek. V částech aplikace, kde byly použily tabulky

pro zobrazení velkého množství dat, je pak použita knihovna DataTables. Díky

knihovně pak bylo možné také řešit data tabulek server-side a tím zvýšit rychlost

aplikace. V rámci interakce s uživatelem byly také využily formuláře. Ty byly

řešeny rozšířením Flask-WTF, které řešilo jejich bezpečnost a validaci.

Výše zmíněné technologie umožnily vznik pohledů. Díky tomu bylo možné

vytvořit všechny pohledy tak, jak bylo navrženo v use case modelu případů užití.

Uživatelům tak byla zpřístupněna přehledná registrace, možnost přihlášení

a odhlášení. Udržování uživatelských relací bylo řešeno za pomocí rozšiřujícího

balíčku Flask-Login. Registrovaní uživatelé následně mohou využít plné

dostupnosti služeb sledování insolvenčních řízení partnerů. Registrovaný uživatel

může také spravovat svůj účet a měnit v něm používané jméno, příjmení a e-mail.

Pro administrátora systému byl navíc zpřístupněn náhled na všechny uživatele.
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V rámci osobního účtu má každý uživatel náhled na všechny své sledované

partnery a jejich rozšířený detail. Partneři s insolvenčním řízením jsou graficky

zvýrazněni. K načtení údajů partnerů byla využita státní služba ARES. S tou je

komunikováno pomocí balíčku Requests.

Uživatel má také přistup k hromadnému pohledu na všechna insolvenční

řízení všech svých partnerů. Data o insolvenčních řízeních byla získávána ze státní

služby ISIR pomocí balíčku Zeep.

Pro integraci s dalšími aplikacemi uživatelů bylo vytvořeno REST API.

K autorizaci v rámci užívání by l použit JWT token, který je generován pro každého

uživatele. Speciálním případem pak byly koncové body pro získávání dat do

pohledů s tabulkami využívající DataTables. Ty jsou ověřovány přes uživatelské

relace.

Na pozadí aplikace jsou pak prováděny periodické aktualizace partnerů a

insolvenčních řízení tak, aby data v aplikaci byla stále aktuální. O případných

změnách jsou uživatelé informováni prostřednictvím e-mailu, který je odesílán

pomocí balíčku Flask-Mail .
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7 Závěry a doporučení

Programovací jazyk Python se ukázal v rámci práce jako lehce pochopitelný

přehledný a flexibilní. Jazyk dovoluje řešit průběžně vyskytlé problémy mnoha

možnými cestami. Programátor má zároveň volné ruce ve výběru balíčků a míře

vlastní implementace řešení. K vytvoření aplikace by l použit framework Flask,

který obohatil základní možnosti jazyka o pokročilé funkce k řešení problematiky

webových aplikací. Jeho rozšíření se stala esenciální a výrazně ulehčila vývoj celé

aplikace. Celý projekt byl rozdělen dle M T V architektonického modelu. Návrh a

implementace vzorové aplikace trvala přibližně měsíc. Apl ikac i je možné spustit

dle návodu umístěného v praktické části.

Framework Flask by l vybrán pro vzorový projekt, který je svým rozsahem

menší až střední velikosti . Vytvořená aplikace je připravena díky použití

modulárního řešení pro možnou implementaci dalších agend. V současné chvíli je

výkonost aplikace omezena primárně hardwarovými zdroj i webového serveru a

databází. Pokud by bylo nutné obsluhovat více jak tisíce dotazů za minutu, musela

by se aplikace upravit tak, aby mohla fungovat ve více instancích nad více

databázemi.

Aplikace a její implementace přidávání partnerů musela být omezena jen na

partnery s identifikačním číslem (IČO). Fyzické osoby nepodnikající bylo nutné

z aplikace vynechat, a to kvůli Nařízení evropského parlamentu a rady (EU)

2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a

o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 9 5 / 4 6 / E S (GDPR), které

vymezuje poměrně striktní pravidla pro nakládání s osobními údaji fyzických osob.

Implementace služeb ARES a ISIR lze považovat za úzké hrdlo aplikace, jelikož na

integraci závisí jak načítání partnerů, tak i insolvenčních řízení. Kdyby některá ze

služeb změnila své fungování, nebo dokonce byla úplně vypnuta, muselo by se

přistoupit k přeprogramování fungování aplikace.

Jako příklady budoucích směrů vývoje aplikace lze uvést: sledování platby

D P H (Daň z přidané hodnoty), monitor ing insolvencí fyzických osob v souladu

s GDPR a uchovávání historie změn v agendách.
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