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Cíl práce: Cílem této práce je představit využití programovacího jazyka Python 3 při

tvorbě webové aplikace, včetně příslušných webových služeb, která umožní monitoring insolvenčních

řízení vybraných smluvních partnerů. Hlavním účelem aplikace je tedy sledování zvolených

obchodních partnerů na přítomnost insolvence. Vhodný návrh by měl umožnit přihlášenému uživateli

vytvořit v rámci účtu vlastní seznam partnerů, kteří budou automaticky zařazeni do sledování.

Aplikace by měla mimo jiné mít přehledné uživatelské rozhraní.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu m • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (podobnost je 0
procent).

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Struktura práce je dobře patrna z obsahu a anotace práce:

Práce se věnuje návrhu a vývoji webové aplikace v programovacím jazyce Python 3. Na začátku
bakalářské práce je představen framework Flask a jeho fungování. Dále jsou představeny rozšiřující
balíčky pro framework a podpůrné knihovny pro frontend aplikace. Vzorový projekt je pak zaměřen
na monitoring insolvenčních řízení obchodních partnerů v České republice.

Práce je jasná, přeh ledná, dostatečně přesná a hluboká a poskytuje pěkný prohled na

prob lemat iku, způsob testování a získané výsledky. Po formáln í a jazykové stránce má práce

dobrou úroveň. S pos tupem a závěry autora lze souhlasit. Formálně a jazykově má práce

dobrou úroveň. Deklarované cíle práce byly splněny.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A

Otázky k obhajobě:
Student by se mohl u obhajoby zmínit o svých zkušenostech s jazykem Python

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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